
DETERMINA DIRIGENZIALE

Registro Generale DD  07059 / 2024

Registro per Direzione DD-19 00935 / 2024

Data adozione 10/05/2024

Municipio 1 (Murat, San Nicola, Libertà, Madonnella, Japigia, Torre
a Mare)

OGGETTO APPROVAZIONE  RISULTANZE  DI  GARA  PER  LA  CONCESSIONE  D'USO
ANNUALE IN VIA TEMPORANEA DELL'IMPIANTO SPORTIVO "MIRKO VARIATO"
(EX MONTAGNOLA - JAPIGIA).

FIRMATARI

Nome Ruolo Data firma digitale

Valla Anna Adottante 10/05/2024

RESPONSABILI

Nome Ruolo Data visto

Perrone Sipontina Responsabile del 
Procedimento 10/05/2024



IL DIRIGENTE
RICHIAMATO  il  Decreto  sindacale  n.  39/2023  del  29/05/2023,  con  il  quale  èstato
conferito  l'incarico  della  Direzione  del  Municipio  1  (Murat  -  S.  Nicola  -  Libertà
-Madonnella - Japigia - Torre a Mare) all’Avv. Anna Valla; 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2014/00391 del 16/6/2014 con la
quale è stata istituita la nuova articolazione territoriale dei Municipi;
PREMESSO CHE:
- con Deliberazione della Giunta comunale n. 186 del 26/03/2024 è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione PEG 2024/2026;
-  con  Deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  2024/00228  del  9/04/2024  è  stato
approvato il piano integrato di  attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026, ai sensi
dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021 e
ss.mm.ii;
-  con Deliberazione del  Consiglio Comunale n.  2024/00014 del  28/02/2024 è stata
approvata la nota di  aggiornamento al  DUP 2024/2026 e del  Bilancio di  previsione
2024/2026 del Comune di Bari e relativi allegati redatto con gli schemi di cui al D. Lgs.
118/2011;
DATO  ATTO  CHE è  stata  verificata,  in  conformità  alle  previsioni  del  vigente  Piano
Anticorruzione ed ai sensi di quanto previsto dall’art.6-bis della legge n.241/90, come
aggiunto dall’art.1 della legge n. 190/2012, l’assenza di ipotesi di conflitto di interesse
e  pertanto  l’insussistenza  dell’obbligo  di  astensione  nell’adozione  del  presente
provvedimento;
VISTO il  Regolamento  Comunale  per  la  gestione  e  l'uso  degli  impianti  sportivi
comunali;
RICHIAMATO l’atto di indirizzo adottato in data 29.02.2024 dal Consiglio Municipale,
allo scopo riunitosi, con la Proposta di Deliberazione nr. 2024/401/00018;
RICHIAMATA la Determinazione n. 00567 del 20.03.2024 (R.G. 03814/2024), così come
rettificata dalla Determinazione n. 00608/2024 del 25.03.2024 (R.G. 04318/2024), con
cui  si  è  approvato l’avviso  pubblico  per  la  concessione  d’uso  annuale  in  via
temporanea dell’impianto sportivo “Mirko Variato” (ex Montagnola – Japigia);
DATO ATTO 
-  che  l’art.  50,  comma  6  D.Lgs.  36/2023  dispone  “Dopo  la  verifica  dei  requisiti
dell’aggiudicatario la stazione appaltante può procedere all’esecuzione anticipata del contratto” e
l’art. 17, comma 8 del medesimo D.Lgs. 36/2023 “l’esecuzione del contratto può essere iniziata,
anche prima della stipula, per motivate ragioni. L’esecuzione è sempre iniziata prima della stipula
se sussistono le ragioni d’urgenza di cui al comma 9”;
- che l’art 17, comma 9, del D. lgs. 36/2023 dispone “L'esecuzione d'urgenza è effettuata
quando  ricorrono  eventi  oggettivamente  imprevedibili,  per  evitare  situazioni  di  pericolo  per
persone,  animali,  cose,  per  l'igiene  e  la  salute  pubblica,  per  il  patrimonio  storico,  artistico,
culturale, ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella
gara  determinerebbe  un  grave  danno  all'interesse  pubblico  che  è  destinata  a  soddisfare,  ivi
compresa la perdita di finanziamenti dell’Unione europea”;
-  che  l’art  50,  comma 6,  del  D.  lgs.  36/2023  dispone  “Dopo  la  verifica  dei  requisiti
dell’aggiudicatario la stazione appaltante può procedere all’esecuzione anticipata del contratto; nel
caso  di  mancata  stipulazione l’aggiudicatario  ha diritto  al  rimborso delle  spese sostenute  per
l’esecuzione dei  lavori  ordinati  dal  direttore dei  lavori  e,  nel  caso di  servizi  e  forniture,  per  le
prestazioni eseguite su ordine del direttore dell’esecuzione”
CONSIDERATO CHE con verbale n° 1 del 22.04.2024 e n° 2 del 29.04.2024 la predetta
commissione giudicatrice  ha concluso  i  suoi  lavori  disponendo l’aggiudicazione nei
confronti dei sottoindicati partecipanti:

PARTECIPANTE PUNTEGGIO

RAGGRUPPAMENTO 
 

14,48

Pag 2 di 5



1) A.S.D. NEW FOOTBALL ACADEMY BARI - con sede legale in 
Bari al Viale Vito Vittorio Lenoci, civico 4, C.F. n. 93373270722;
 
2) SSD LEVANTE AZZURRO SRL - on sede legale in Bari alla Via 
Petrera, civico 39/C, P.IVA n. 07151940728;
 
3) S.S.D. a R.L. LIBERTY BARI - con sede legale in Bari alla Via 
Clinia, civico 34, P.IVA. n. 07825660728;
 
4) A.S.D. FREE TIME AZZURRO - on sede legale in Bari alla Via 
Caldarola, Compl. Tang. Sud n. 8, P.IVA. n. 07806510728;
 
5) A.S.D. PRO CALCIO BARI - con sede legale in Bari alla Via 
Bavaro, civico 51, C.F. n. 93437410728;
 

A.S.D. INTESA SPORT CLUB BARI - con sede legale in Bari alla Via
Mazziteli, civico 43. P.IVA.07445200223; 12,2

A.S.D. IDEALE BARI - con sede legale in Bari alla Via Dalmazia, 
civico 179, C.F. 93419950725; 12

A.S.D. ACADEMY BARI - con sede legale in Bari alla Via 
Vaccarella, civico 53, P.IVA. n. 08729070725; 11,3

 
RITENUTO per le motivazioni innanzi riportate:
- di approvare le risultanze della evidenza pubblica e quindi, i verbali delle operazioni
effettuate dalla commissione di gara;
- di affidare la concessione d’uso annuale in via temporanea dell’impianto sportivo alle
summenzionate Associazioni;
- di riservarsi dalla sottoscrizione nonché approvazione dello schema di atto d’obbligo
con  le  Associazioni  aggiudicartici  all’esito  delle  verifiche  già  avviate  dalla
Amministrazione atteso che,  in  ogni  caso,  al  momento della  stipula e per  tutta la
durata della concessione, le Associazioni concessionarie dovranno essere in possesso
di  tutti  i  requisiti  richiesti  dalla  legge  e  in  regola  con  tutti  gli  adempimenti
amministrativi,  fiscali  e  contributivi  previsti  dalle  disposizioni  di  legge  e/o
regolamentari vigenti;
RAVVISATO  CHE il mancato  tempestivo  affidamento  dell’impianto  sportivo  in
argomento determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinato a
soddisfare in pendenza del perfezionamento dei relativi atti d'obbligo e/o convenzioni
con i suddetti aggiudicatari;
RITENUTO, pertanto, necessario dare avvio immediato all’esecuzione delle prestazioni
oggetto della concessione di cui trattasi;
VISTI:
- il Regolamento per la gestione e l’uso degli impianti sportivi comunali;
- il Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L) approvato con
D.Lgs. 18/08/2000n.267 e s.m.i;
- il Regolamento di contabilità e Statuto Comunale degli Enti Locali;
- il regolamento sul Decentramento Amministrativo;
- la L.R. n.33/2006 e s.m.i.

DETERMINA
1) APPROVARE, per i motivi in premessa indicati, le risultanze di gara giusti verbali
acquisiti agli atti;
2)  AFFIDARE per l’ effetto, in via definitiva, la concessione in uso alle Associazioni di
seguito indicate in ordine di punteggio:

PARTECIPANTE PUNTEGGIO

Pag 3 di 5



RAGGRUPPAMENTO 
 
1) A.S.D. NEW FOOTBALL ACADEMY BARI - con sede legale in 
Bari al Viale Vito Vittorio Lenoci, civico 4, C.F. n. 93373270722;
 
2) SSD LEVANTE AZZURRO SRL - on sede legale in Bari alla Via 
Petrera, civico 39/C, P.IVA n. 07151940728;
 
3) S.S.D. a R.L. LIBERTY BARI - con sede legale in Bari alla Via 
Clinia, civico 34, P.IVA. n. 07825660728;
 
4) A.S.D. FREE TIME AZZURRO - on sede legale in Bari alla Via 
Caldarola, Compl. Tang. Sud n. 8, P.IVA. n. 07806510728;
 
5) A.S.D. PRO CALCIO BARI - con sede legale in Bari alla Via 
Bavaro, civico 51, C.F. n. 93437410728;
 

14,48

A.S.D. INTESA SPORT CLUB BARI - con sede legale in Bari alla Via
Mazziteli, civico 43. P.IVA.07445200223; 12,2

A.S.D. IDEALE BARI - con sede legale in Bari alla Via Dalmazia, 
civico 179, C.F. 93419950725; 12

A.S.D. ACADEMY BARI - con sede legale in Bari alla Via 
Vaccarella, civico 53, P.IVA. n. 08729070725; 11,3

3)  DARE  ATTO che  la  presente  determinazione,  non  comportando  adempimenti
contabili,  è  immediatamente  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  del  sottoscritto
Dirigente;
4)  DARE  ATTO,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  qui  richiamate,  che  il
presente  provvedimento  è  da  considerarsi  urgente  ed  indifferibile  al  fine  di
salvaguardare  ed  evitare  danni  certi  e  gravi  all’Ente  e  alla  Comunità,  nonché
responsabilità civili e penali da questi derivanti in capo a Dirigenti ed Amministratori
per la tardiva esecuzione della concessione in oggetto;
5) AUTORIZZARE, pertanto, la consegna anticipata ai sensi degli artt. 17 e 50 del D.
lgs.  36/2023,  sotto le  riserve di  legge,  pendente la stipulazione del  contratto,  alle
Associazioni concessionarie;
6) DISPORRE che il presente atto venga affisso all’Albo Pretorio on-line per 10 giorni
consecutivi, ai fini della conoscibilità dello stesso e dell’assolvimento dell’obbligo di
pubblicità legale. 

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Anna Valla

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. ATTESTAZIONI.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 5



Pag 5 di 5



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Si  certifica  che  la  determinazione  dirigenziale  2024/07059 è  stata  adottata  in  data

10/05/2024 ed è divenuta esecutiva in data 10/05/2024.

ATTESTAZIONE INVIO IN PUBBLICAZIONE 

Si  attesta  che  la  determinazione  dirigenziale  2024/07059 è  stata  trasmessa  per  la

pubblicazione in albo pretorio in data  10/05/2024.

Il Dirigente




